investidores iniciaram um procedimento arbitral no ICSID. 

Em seu memorial, os investidores determinaram que o propósito da arbitragem era 

estipular o montante de compensação que lhes seria devido; segundo eles, nos termos da 

legislação da Costa Rica, essa valor era de U$ 41.200.000,00 (quarenta e um milhões e 

duzentos mil dólares). De fato, o escopo do memorial submetido pelo requerente foi dedicado 

a estabelecer uma metodologia para a avaliação econômica da área de Santa Helena. 

Por outro lado, o governo da Costa Rica arguiu que as limitações impostas pela 

legislação ambiental deveriam ser consideradas para avaliar o valor de mercado da região de 

Santa Helena, de modo que o montante devido seria de U$ 2.965.113,68 (dois milhões, 

novecentos e sessenta e cinco mil, cento e treze dólares e sessenta e oito centavos), caso a 

legislação de Costa Rica fosse aplicada.  

O tribunal entendeu que a desapropriação, ao objetivar a ampliação de uma área de 

conservação listada como patrimônio cultural da UNESCO, teve como objetivo atender ao

[...]

exclusivamente aos investimentos – desconsiderando, portanto, a relevância inerente ao 

patrimônio cultural. No entanto, o tribunal determinou que o governo da Costa Rica 

compensasse as perdas de maneira adequada e efetiva, calculando o montante a ser 

indenizado em U$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de dólares). 

Esse primeiro exemplo é interessante por ilustrar que, não obstante a carência da 

regulamentação, o tribunal arbitral compreendeu que o Estado pode, legalmente, regular e 

desapropriar a propriedade privada no intuito de proteger o patrimônio cultural, desde que

[...]

jurídico, mormente em dois contratos assinados com o governo egípcio – o Heads of 

Agreement e o Agreement for the Development of Two International tourist Projects in Egypt 

– bem como num decreto presidencial – o Decreto nº 475, de 1975. Requereu, assim, a 

compensação de R$ 41.000.000,00 (quarenta e um milhões de dólares). 

O requerido, por outro lado, defendeu que as áreas em que o empreendimento estava 

sendo realizado estavam fora dos limites traçados nos dois contratos previamente assinados. 

Ademais, defendeu que o Decreto nº 475, não obstante tenha sido assinado pela mais alta

[...]

devida compensação aos investidores – essa compensação, porém, foi limitada ao montante 

da indenização pelos danos emergentes, excluindo os lucros cessantes, sob a justificativa de 

que o comércio em áreas listadas na UNESCO já seriam ilegais no âmbito do direito 

internacional
76

. Determinou, então, a compensação em U$ 27.661.000,00 (vinte e sete 

milhões, seiscentos e sessenta e um mil dólares). 

Conforme observável, nesse caso, o fato de a região estar listada como patrimônio 

cultural foi fator determinante na consideração da legalidade da desapropriação e no montante 

indenizatório atribuído ao requerente. Essa abordagem fora a mais repetida em casos